

News Release

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社
〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー



2025年2月19日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

2024年度第3四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社 [プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、P G F生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)] の2024年度第3四半期 (2024年4月1日～2024年12月31日) の業績について、以下の通りお知らせいたします。

契約業績 (生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険)

- 新契約年換算保険料は、1,397億円、前年同期から15.2%の増加
- 新契約高は、5兆8,636億円、前年同期から10.4%の増加
- 保有契約高は、90兆8,976億円、前年度末から1.5%の増加

損益関係 (生命保険会社3社合算)

- 基礎利益は、1,553億円、前年同期から13.7%の減少

損益関係 (プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結)

- 経常収益は、3兆5,027億円、前年同期から2.9%の減少
- 保険料等収入は、2兆7,831億円、前年同期から1.8%の増加
- 経常利益は、1,152億円、前年同期から21.1%の減少
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、722億円、前年同期から25.9%の減少

以上

2024年度第3四半期契約業績（生命保険会社3社合算）

注・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。（* 保険料等収入を除く）
 ・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

1. 契約の状況等	3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率（%）	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率（%）	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率（%）	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率（%）
新契約年換算保険料 （百万円）	121,244	139,700	15.2	50,921	58,415	14.7	29,689	38,723	30.4	40,633	42,560	4.7
保険料等収入* （百万円）	2,733,498	2,783,104	1.8	1,161,069	1,130,088	▲2.7	739,917	887,852	20.0	1,049,601	1,736,079	65.4
新契約高 （百万円）	5,311,424	5,863,602	10.4	2,977,018	3,355,778	12.7	1,639,434	1,839,860	12.2	694,971	667,962	▲3.9
新契約件数 （千件）	530	552	4.1	253	261	3.2	163	186	13.8	113	104	▲8.0
	2023年度末	2024年度 第3四半期末	増減率（%）	2023年度末	2024年度 第3四半期末	増減率（%）	2023年度末	2024年度 第3四半期末	増減率（%）	2023年度末	2024年度 第3四半期末	増減率（%）
保有契約年換算保険料 （百万円）	2,106,310	2,155,439	2.3	878,314	893,765	1.8	893,526	889,322	▲0.5	334,470	372,352	11.3
保有契約高 （百万円）	89,565,668	90,897,659	1.5	44,870,189	45,573,613	1.6	37,308,860	37,217,754	▲0.2	7,386,617	8,106,291	9.7

上記は「個人保険+個人年金保険」の金額または件数です。
 * 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2. 資産の状況等	3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
	2023年度末	2024年度 第3四半期末	増減率（%）	2023年度末	2024年度 第3四半期末	増減率（%）	2023年度末	2024年度 第3四半期末	増減率（%）	2023年度末	2024年度 第3四半期末	増減率（%）
総資産 （百万円）	18,745,629	18,696,951	▲0.3	6,290,409	6,406,709	1.8	11,893,769	10,921,728	▲8.2	561,450	1,368,513	143.7
ソルベンシー・マージン比率 （%）				749.3	753.0		920.9	1,043.1		752.1	655.2	

3. 利益	3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率（%）	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率（%）	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率（%）	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率（%）
基礎利益 （百万円）	180,062	155,346	▲13.7	32,815	31,018	▲5.5	122,088	107,574	▲11.9	25,158	16,753	▲33.4

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位：億円)

経常収益	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率 (%)
	36,068	35,027	▲2.9
保険料等収入	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率 (%)
	27,334	27,831	1.8
経常利益	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率 (%)
	1,459	1,152	▲21.1
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2023年度 第3四半期	2024年度 第3四半期	増減率 (%)
	974	722	▲25.9
総資産	2023年度末	2024年度 第3四半期末	増減率 (%)
	186,509	185,933	▲0.3
連結ソルベンシー・マージン比率	2023年度末	2024年度 第3四半期末	
	910.0%	928.8%	

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度末 要約連結貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第3四半期連結会計期間末 (2024年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金		501,908	392,791
コールローン		-	25,000
買入金銭債権		10,760	35,130
金銭の信託		3,958	3,872
有価証券		15,368,917	15,473,809
貸付金		2,002,463	1,972,602
有形固定資産		98,882	112,288
無形固定資産		67,229	64,379
再保険		105,176	88,273
その他の資産		285,880	201,449
退職給付に係る資産		263	346
繰延税金資産		218,618	238,238
貸倒引当金		△ 13,060	△ 14,792
資産の部合計		18,650,999	18,593,389
(負債の部)			
保険契約準備金		16,827,004	16,941,236
支払準備金		91,489	82,027
責任準備金		16,710,963	16,836,462
契約者配当準備金		24,551	22,746
再保険		142,528	129,283
その他の負債		610,405	476,264
退職給付に係る負債		114,553	112,623
役員退職慰労引当金		2,670	2,552
特別法上の準備金		300,158	306,611
価格変動準備金		300,158	306,611
負債の部合計		17,997,320	17,968,571
(純資産の部)			
資本		47,105	47,105
資本剰余金		54,334	54,334
利益剰余金		543,888	555,226
株主資本合計		645,328	656,666
その他有価証券評価差額金		86,534	60,446
繰延ヘッジ損益		△ 76,589	△ 91,269
退職給付に係る調整累計額		△ 1,594	△ 1,024
その他の包括利益累計額合計		8,350	△ 31,848
純資産の部合計		653,678	624,817
負債及び純資産の部合計		18,650,999	18,593,389

四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

・四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度 第3四半期連結累計期間 〔2023年 4月 1日から 2023年12月31日まで〕	2024年度 第3四半期連結累計期間 〔2024年 4月 1日から 2024年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		3,606,850	3,502,711
保 険 料 等 収 入		2,733,498	2,783,104
資 産 運 用 収 益		862,936	699,400
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		335,049	314,566
有 価 証 券 売 却 益		37,442	71,341
有 価 証 券 償 還 益		5,203	701
為 替 差 益		427,079	270,731
そ の 他 運 用 収 益		415	698
特 別 勘 定 資 産 運 用 益		57,746	41,361
そ の 他 経 常 収 益		10,414	20,206
経 常 費 用		3,460,901	3,387,487
保 険 金 等 支 払 金		2,752,030	2,768,463
保 険		223,270	240,339
年 給		81,584	83,705
解 約 付 戻 金		166,196	192,316
再 保 険 払 戻 金		865,314	873,239
そ の 他 戻 戻 金		27	6
再 保 険 料		18,414	18,784
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		1,397,223	1,360,070
支 払 備 金 繰 入 額		238,128	125,500
支 払 備 金 繰 入 額		511	-
責 任 準 備 金 繰 入 額		237,616	125,498
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		1	1
資 産 運 用 費 用		146,702	160,993
支 払 利 息		174	224
有 価 証 券 売 却 損		24,610	58,180
有 価 証 券 評 価 損		2,429	9,739
有 価 証 券 償 還 損		720	399
金 融 派 生 商 品 費 用		107,658	86,649
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		7,192	1,746
貸 付 金 償 却		0	0
貸 借 用 不 動 産 等 減 価 償 却 費		822	891
そ の 他 運 用 費 用		3,094	3,161
事 業 費 用		279,006	286,945
そ の 他 経 常 費 用		45,033	45,584
経 常 利 益		145,949	115,223
特 別 利 益		4,971	1,448
固 定 資 産 等 処 分 益		4,968	1,448
そ の 他 特 別 利 益		3	-
特 別 損 失		7,438	8,499
固 定 資 産 等 処 分 損		790	278
減 損 損 失		4	172
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		6,642	6,453
そ の 他 特 別 損 失		-	1,594
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		6,148	5,641
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		137,333	102,531
法 人 税 及 び 住 民 税 等		46,700	34,576
法 人 税 等 調 整 額		△ 6,822	△ 4,299
法 人 税 等 合 計		39,877	30,277
四 半 期 純 利 益		97,456	72,253
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益		97,456	72,253

・ 四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度 第3四半期連結累計期間 〔2023年 4月 1日から 2023年 12月31日まで〕	2024年度 第3四半期連結累計期間 〔2024年 4月 1日から 2024年 12月31日まで〕
		金 額	金 額
四 半 期 純 利 益		97,456	72,253
そ の 他 の 包 括 利 益		△ 24,932	△ 40,198
その他有価証券評価差額金		593	△ 26,088
繰延ヘッジ損益		△ 25,995	△ 14,680
退職給付に係る調整額		469	570
四 半 期 包 括 利 益		72,524	32,055
親会社株主に係る四半期包括利益		72,524	32,055

注記事項（四半期連結財務諸表の作成方針）

1. 連結の範囲に関する事項

連結される子会社及び子法人等数 19社

連結される子会社及び子法人等は、プルデンシャル生命保険株式会社、ジブラルタ生命保険株式会社、プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、プルデンシャル信託株式会社、ロックウッド・ベンチャー・ワン・エルエルシー 日本支店、プルデンシャル・モーゲージ・アセット・ホールディングス・ワン・ジャパン投資事業有限責任組合、プルデンシャル・モーゲージ・アセット・ホールディングス・ツー・ジャパン投資事業有限責任組合、Pine Tree, L.P.、Green Tree, L.P.、Platinum, L.P.、Platinum II, L.P.、Platinum III, L.P.、Gold, L.P.、Gold II, L.P.、Gold III, L.P.、GARNET日本橋匿名組合、GARNET春日匿名組合、GARNET四ツ橋匿名組合及びソナミラ株式会社であります。

Platinum III, L.P.、Gold III, L.P.及びGARNET四ツ橋匿名組合は、出資持分を取得したことにより、当第3四半期連結累計期間において新たに連結の範囲に含めております。

2. 連結される子会社及び子法人等の当第3四半期連結会計期間の末日等に関する事項

連結子会社及び子法人等のうち、ロックウッド・ベンチャー・ワン・エルエルシー 日本支店、プルデンシャル・モーゲージ・アセット・ホールディングス・ワン・ジャパン投資事業有限責任組合、プルデンシャル・モーゲージ・アセット・ホールディングス・ツー・ジャパン投資事業有限責任組合、Pine Tree, L.P.、Green Tree, L.P.、Platinum, L.P.、Platinum II, L.P.、Platinum III, L.P.、Gold, L.P.、Gold II, L.P.、Gold III, L.P.、GARNET日本橋匿名組合、GARNET春日匿名組合及びGARNET四ツ橋匿名組合の決算日は12月31日であり、当第3四半期連結会計期間の末日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用して連結しております。

注記事項（四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係）

1. 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号2022年10月28日）を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	24,551百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	7,447百万円
利息による増加等	1百万円
契約者配当準備金繰入額	5,641百万円
その他による減少	0百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	22,746百万円

3. 配当支払額

2024年7月16日の株主総会において、次のとおり決議しております。

金銭による配当支払額

・普通株式の配当に関する事項

(イ) 配当金の総額	60,916百万円
(ロ) 1株当たり配当額	66,867,179円
(ハ) 効力発生日	2024年7月16日

4. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	54,334	543,888	645,328
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△ 60,916	△ 60,916
親会社株主に帰属する四半期純利益			72,253	72,253
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計			11,337	11,337
当第3四半期連結会計期間末残高	47,105	54,334	555,226	656,666

5. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

注記事項（四半期連結損益計算書関係）

- 1株当たりの四半期純利益は79,312,704円43銭であります。
- 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む）は12,108百万円、のれんの償却額は3,233百万円であります。
- 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。